
1 

 

UBND HUYỆN ĐĂK SONG  

TRƯỜNG TIỂU HỌC CHU VĂN AN 
Số: 47/QĐ-THCVA 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Đức An, ngày  22  tháng 9  năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Quy chế hoạt động của Chi hội Khuyến học  

Trường TH Chu Văn An năm học 2023 - 2024 
 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC CHU VĂN AN 
Căn cứ Điều lệ trường Tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 28/2020/TT-

BGD&ĐT ngày 04/09/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về chức năng, 
quyền hạn của hiệu trưởng trường tiểu học; 

Căn cứ Chỉ thị số 02/2008/CT-TTg ngày 08/01/2008 của Thủ tướng Chính phủ 
“Về đẩy mạnh phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập”; 

Căn cứ Điều lệ hội Khuyến học Việt Nam ban hành kèm theo quyết định số 
129/HĐ/KHV ngày 07/06/2011 của Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam; 

Căn cứ  Điều lệ sửa đổi bổ sung của Hội khuyến học Việt Nam Phê duyệt kèm 
theo Quyết định số151 /QĐ-BNV ngày 24 tháng 01 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Nội 
vụ; 

Căn cứ công văn số 28 /LT-HKH-SGDĐT ngày 02 tháng 03 năm 2017 của Hội 
khuyến học –Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thành lập Ban Khuyến học tại cơ sở 
giáo dục trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. 

Thực hiện công văn số 05/HKH ngày 26 tháng 03 năm 2020 của Hội Khuyến 
học huyện Đăk Song về việc thành lập Ban Khuyến học tại cơ sở giáo dục trên địa 

bàn huyện Đăk Song. 
Xét đề nghị của Ban chấp hành Chi hội Khuyến học trường TH Chu Văn An. 

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Chi hội 

Khuyến học trường Tiểu học Chu Văn An năm học 2023 – 2024. 

Điều 2. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Ban chấp hành Chi hội Khuyến học, toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân 
viên, học sinh và phụ huynh trường Tiểu học Chu Văn An chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 

- Như điều 3 (để thực hiện); 
- Lưu: VT.  

                 



2 

 

QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG 
Chi hội Khuyến học trường Tiểu học Chu Văn An năm học 2023 - 2024 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 47/QĐ-THCVA, ngày 22 tháng 9 năm 2023 của 
Hiệu trưởng Trường Tiểu học Chu Văn An) 

 
CHƯƠNG I 

TÔN CHỈ, MỤC ĐÍCH 
 

Điều 1. Chi hội khuyến học Trường Tiểu học Chu Văn An là một tổ chức tự 
nguyện của mọi cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh có tâm huyết 
với sự nghiệp “trồng người”, tích cực tham gia xã hội hoá giáo dục, góp sức phấn đấu 
cho phong trào "toàn dân tham gia giáo dục” nhằm nâng cao dân trí, đào tạo nhân lực 
chất lượng cao, bồi dưỡng nhân tài cho đất nước và nhà trường. 

Điều 2. Chi hội Khuyến học Trường Tiểu học Chu Văn An là thành viên của 
Hội Khuyến học huyện Đăk Song hoạt động trong khuôn khổ pháp luật Nước 
CHXHCN Việt Nam. 

 

  

CHƯƠNG II 

NHIỆM VỤ, NGUYÊN TẮC TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG 
 

Điều 3. Chi hội Khuyến học Trường Tiểu học Chu Văn An có nhiệm vụ 
phấn đấu nhằm đạt được 3 mục tiêu cơ bản 

Khuyến khích và hỗ trợ phong trào học tập, xây dựng một xã hội học tập, nâng 
cao trình độ văn hoá, nghề nghiệp của mọi người trong nhà trường và trong xã hội, 
bảo vệ quyền lợi học tập của mọi người; đặc biệt chú ý tới những người nghèo; 
những người không có điều kiện học tập, những người có năng khiếu. 

Trân trọng vai trò của người thầy và chăm sóc người thầy trong sự nghiệp Giáo 
dục- Đào tạo; khuyến khích người thầy phấn đấu không ngừng nâng cao trình độ 
nghề nghiệp và đạo đức, kiến nghị với các cấp quản lý nhà nước về việc ban hành 

chính sách và chế độ đãi ngộ người thầy tương xứng với yêu cầu đào tạo và với vị thế 
trong xã hội. 

Làm tư vấn về giáo dục trên cơ sở tập hợp ý kiến của đông đảo các tầng lớp 
nhân dân, các cán bộ lãnh đạo và những nhà tâm huyết với sự nghiệp giáo dục, kiến 
nghị với các cấp lãnh đạo về chủ trương, chính sách, biện pháp phát triển giáo dục. 

Điều 4. Nguyên tắc hoạt động 

Tuân thủ sự lãnh đạo của Chi bộ - Ban giám hiệu nhà trường, nghiêm chỉnh 
chấp hành luật pháp Nhà nước, các quy định của nhà trường và chịu sự quản lý của 
các cấp chính quyền, tổ chức, ngành cấp trên có quan hệ hợp tác với nhiệm vụ công 
tác giáo dục; 

Phát huy quyền chủ động, sáng tạo của các hội viên và các tổ chức chi hội. Ban 
liên kết với các tổ chức ban ngành đoàn thể trong trường; các tổ chức kinh tế, doanh 
nghiệp trên địa bàn và toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia công tác xã hội 
hoá giáo dục. 

http://luat.xalo.vn/thuat-ngu-phap-ly/125234297/Phap-luat.html
http://luat.xalo.vn/thuat-ngu-phap-ly/125951604/Quyen-loi.html
http://luat.xalo.vn/thuat-ngu-phap-ly/121379517/Hanh-chinh.html
http://luat.xalo.vn/thuat-ngu-phap-ly/121379517/Hanh-chinh.html


3 

 

Tranh thủ sự ủng hộ và giúp đỡ về tinh thần, vật chất của các tổ chức, cá nhân 
vì sự nghiệp khuyến học của nhà trường để vận dụng triển khai đạt hiệu quả. 

  

CHƯƠNG III 

HỘI VIÊN CHI HỘI 
Điều 5. Hội viên 
Cán bộ, giáo viên, CMHS và học sinh  của trường TH Chu Văn An và những 

người có tâm huyết với sự nghiệp giáo dục của nhà trường, tán thành Quy chế của 

Hội khuyến học, tự nguyện hoạt động theo sự phân công của Ban chấp hành Hội 
khuyến học đều được xem xét và công nhận là hội viên của Hội khuyến học. Ngoài 

ra, Hội khuyến khích, kêu gọi mọi tầng lớp công dân Việt Nam, mọi đơn vị, tổ chức 

đoàn thể tích cực tham gia và ủng hộ để Hội khuyến học ngày càng phát triển. 
Điều 6. Quyền và trách nhiệm của hội viên Hội khuyến học 

6.1. Hội viên có quyền 
Đóng góp ý kiến sửa đổi bổ sung Quy chế với mục đích phát triển Hội khuyến 

học ngày càng lớn mạnh; 
Ứng cử, đề cử, bầu cử nhân sự vào Ban chấp hành Hội khuyến học; 
Được tạo điều kiện và được bảo vệ quyền lợi hợp pháp trong hoạt động đóng 

góp xây dựng và phát triển Hội khuyến học; 
6.2. Hội viên có trách nhiệm 
Tôn trọng và thực hiện Quy chế, nghị quyết công tác của Ban chấp hành Hội 

khuyến học; 
Tuyên truyền phát triển hội viên mới; 
Đóng góp xây dựng quỹ theo khả năng và với tinh thần tự nguyện. 
Điều 7. Ghi nhận công lao đóng góp 
Cán bộ, giáo viên, CMHS và học sinh các thế hệ cũng như các đơn vị, tổ chức, 

cá nhân trong và ngoài nước có tâm huyết, nhiệt tình đóng góp vật chất để xây dựng 

và phát triển Hội khuyến học được ghi nhận trong sổ vàng, hoặc trao tặng chứng chỉ 
ghi danh của Ban chấp hành Hội khuyến học. 

Ban chấp hành có trách nhiệm đề xuất, tôn vinh và khen tặng các danh hiệu 

xứng đáng cho các Hội viên tổ chức có công lao xây dựng Hội khuyến học. 

Chương III 
  CƠ CẤU TỔ CHỨC 

Điều 8. Bộ máy điều hành 

Ban chấp hành Hội khuyến học là cơ quan duy nhất điều hành mọi hoạt động 

của Hội trên nguyên tắc tuân thủ các quy định của pháp luật và phối hợp chặt chẽ với 
nhà trường. 

Ban chấp hành Hội khuyến học được Hội khuyến học thị trấn Đức An ký quyết 
định thành lập và được Hiệu trưởng Trường TH Chu Văn An có quyết định công 

nhận. 
Để duy trì các hoạt động được thường xuyên liên tục, phù hợp với điều kiện 

công việc của mọi thành viên, Chủ tịch Ban chấp hành Hội Quỹ khuyến học liên hệ 



4 

 

với các thành viên trong Ban chấp hành bằng các phương tiện thuận lợi nhất như: 
Văn bản; e-mail; điện thoại; fax… để trao đổi công việc. 

Chương IV 

TÀI CHÍNH CỦA HỘI 

Điều 9. Nguồn thu 
Kinh phí của Hội khuyến học do các cán bộ, giáo viên, CMHS, học sinh nhà 

trường tự nguyện đóng góp; ngoài ra Hội thu hút sự đóng góp ủng hộ của các tập thể, 
cá nhân trong và ngoài nước. 

Điều 10. Chi phí 
Ban chấp hành Hội khuyến học lập kế hoạch chi phí hàng năm trên nguyên tắc 

tuân thủ Quy chế của Hội khuyến học và phù hợp với Kế hoạch hoạt động hàng năm 

của nhà trường. 
Mọi hoạt động thu/chi được minh bạch, công khai và được Ban chấp hành Hội 

khuyến học quản lý, quyết định. 
Kinh phí của Hội khuyến học được gửi vào ngân hàng hưởng lãi suất theo qui 

định để phát triển quỹ. 

Chương V 

HỌC BỔNG, KHEN THƯỞNG VÀ HỖ TRỢ HOẠT ĐỘNG DẠY/HỌC 

Điều 11. Học bổng và khen thưởng 
11.1. Về học bổng 
Đối tượng hưởng học bổng: Là học sinh đang học tập tại Trường Tiểu học Chu 

Văn An. 
Kỳ hạn học bổng, mỗi năm học xét và trao ba lần: Trong Lễ kỉ niệm ngày Nhà 

giáo Việt Nam (20/11); Lễ sơ kết học kì I và Lễ tổng kết năm học hàng năm. 
Mức học bổng: do Ban chấp hành quyết định. 
Tiêu chí xét tuyển dựa trên các căn cứ sau đây: 
+ Hoàn cảnh gia đình khó khăn; 
+ Kết quả học tập, rèn luyện trong năm học; 
+ Các thành tích khác (tham gia công tác đoàn thể, công tác xã hội, thi HSG...) 

11.2 Về khen thưởng 
Đối tượng được khen thưởng: Là học sinh, cán bộ-nhân viên, giáo viên đang 

học tập, công tác, giảng dạy tại Trường TH Chu Văn An. 

Tiêu chí xét dựa trên các căn cứ sau: 
+ Là học sinh có các thành tích đặc biệt nổi trội trong các kỳ thi học sinh giỏi, 

thi năng khiếu cấp thành phố, quốc gia... 

+ Là CB-NV, GV có thành tích cao trong công tác, trong các kỳ thi về chuyên 

môn, nghiệp vụ... 
Kỳ hạn khen thưởng, mỗi năm học xét và trao hai lần: Lễ Kỉ niệm ngày Nhà 

giáo VN (20/11) và Lễ tổng kết hàng năm. 
Mức khen thưởng: do Ban chấp hành quyết định. 
Tiêu chí xét tuyển: dựa trên kết quả, thành tích trong các kỳ thi, các hoạt động. 



5 

 

Điều 12. Qui trình xét học bổng và khen thưởng 
Ban chấp hành Hội khuyến học đề nghị nhà trường căn cứ vào Quy chế để lựa 

chọn, đề xuất danh sách học sinh, CB-NV, giáo viên đủ điều kiện được hưởng học 

bổng,khen thưởng, nêu rõ thông tin cá nhân và lý do được đề xuất. 
Ban chấp hành căn cứ vào Quy chế và đề xuất của lãnh đạo nhà trường, tổ 

chức họp xét duyệt danh sách học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên được hưởng học 

bổng/ khen thưởng và phối hợp với nhà trường tổ chức trao học bổng/ khen thưởng 

cho học sinh cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

Điều 13. Hỗ trợ hoạt động dạy học 
Căn cứ vào tình hình, điều kiện về hoạt động dạy học cụ thể, lãnh đạo nhà 

trường đề nghị hỗ trợ kinh phí với Ban chấp hành Hội khuyến học bằng văn bản. Ban 

chấp hành tổ chức họp, xin ý kiến các thành viên và quyết định 

 

Chương VII 
TUYÊN TRUYỀN, QUẢNG BÁ 

 

Điều 14. Tuyên truyền quảng bá 
Ban chấp hành Hội khuyến học có trách nhiệm tuyên truyền sâu rộng các 

thông tin về Hội khuyến học tới các đơn vị, tổ chức và các tầng lớp nhân dân để mọi 
người tham gia đóng góp, xây dựng và ủng hộ Hội khuyến học ngày càng lớn mạnh. 

Trường Tiểu học Chu Văn An thường xuyên cập nhật thông tin lên Zalo, 

website của trường để cán bộ, giáo viên chia sẻ lên zalo CMHS, học sinh trong 

trường cũng như tất cả mọi người biết về các hoạt động của Hội khuyến học. 

CHƯƠNG VIII 
    TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 14. Chi Hội trưởng Hội khuyến học là người chịu trách nhiệm cao nhất tổ 

chức thực hiện theo Quy chế này. 
Hiệu trưởng trường TH Chu Văn An chịu trách nhiệm phối hợp và tạo điều 

kiện thuận lợi để Ban chấp hành Hội khuyến học hoàn thành nhiệm vụ. Đồng thời cử 

những cán bộ, giáo viên tâm huyết và có năng lực tham gia Ban chấp hành Hội 
khuyến học. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề gì chưa phù hợp thì Ban chấp hành 

Hội khuyến học tổng hợp, tổ chức xin ý kiến Hội khuyến học huyện Đăk Song và 

Ban giám hiệu Trường TH Chu Văn An  xem xét điều chỉnh hay bổ sung để Quy chế 

tổ chức và hoạt động của Hội khuyến học nhà trường hoàn chỉnh và phù hợp hơn./. 
 

 


